



Balanco Financeiro

Receita		Despesa	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	9.818.073,71	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	8.894.416,33
RECEITAS CORRENTES	9.818.073,71	DESPESAS	5.745.691,21
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.984.951,48	DESPESAS CORRENTES	5.745.691,21
RECEITAS SOBRE INFRAÇÕES	0,00	DESPESA DE CAPITAL	3.148.725,12
RECEITAS DE SERVIÇOS	833.122,23	INVESTIMENTOS	3.148.725,12
RECEITAS DE COBRANÇAS	0,00	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00
RECEITAS DIVERSAS	0,00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00
RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00		
EQUILIBRIO ORÇAMENTÁRIO	0,00		
RECEITAS DE CAPITAL	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00		
RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	7.917.165,95	DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	7.915.134,68
CRÉDITOS	5.666.007,96	CRÉDITOS	5.869.113,58
PENDENTE	0,00	PENDENTE	0,00
ALMOXARIFADO SEDE	0,00	ALMOXARIFADO SEDE	0,00
DESPESAS ANTECIPADAS	0,00	DESPESAS ANTECIPADAS	0,00
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS	0,00	CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS	0,00
FORNECEDORES	0,00	FORNECEDORES	0,00
PESSOAL A PAGAR	1.144.728,32	PESSOAL A PAGAR	1.187.350,01
CONSIGNAÇÕES	219.285,79	CONSIGNAÇÕES	257.571,44
CONSIGNAÇÕES	36.270,22	CONSIGNAÇÕES	48.191,51
TRIBUTOS A RECOLHER	29.122,03	TRIBUTOS A RECOLHER	44.116,13
OBRIGAÇÕES ENTIDADES COLIGADAS	821.751,63	OBRIGAÇÕES ENTIDADES COLIGADAS	508.792,01
OUTRAS OBRIGAÇÕES	0,00	OUTRAS OBRIGAÇÕES	0,00
FORNECEDORES	0,00	FORNECEDORES	0,00
RECEITAS A REALIZAR	0,00	RECEITAS A REALIZAR	0,00
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS	0,00	CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS	0,00
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	0,00	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	0,00
RECEITA NÃO CLASSIFICADA	0,00	RECEITA NÃO CLASSIFICADA	0,00
SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.266.003,00	SALDOS PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	2.191.691,65
CAIXA	0,00	CAIXA	0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO	77.290,81	BANCOS CONTA MOVIMENTO	81.756,76
BANCOS C/CONVENIOS	0,00	BANCOS C/CONVENIOS	0,00
BANCOS C/APLICAÇÃO FINANCEIRAS	1.178.732,05	BANCOS C/APLICAÇÃO FINANCEIRAS	2.099.954,75
BANCOS C/APLICAÇÃO POUPANÇA	394,43	BANCOS C/APLICAÇÃO POUPANÇA	394,43
BANCOS C/APLICAÇÕES FINANCEIRAS SUBSECÇÕES	9.585,71	BANCOS C/APLICAÇÕES FINANCEIRAS SUBSECÇÕES	9.585,71
Total:	19.001.242,66	Total:	19.001.242,66

Fortaleza, 29 de junho de 2018

MARIA IARA COSTA
CONTADORA
CRC 5718

GLADSON WESLEY MOTA
PEREIRA
TESOUREIRO

MARCELO MOTA GURGEL DO
AMARAL
PRESIDENTE